
單位：新臺幣千元

9,968,948

15.77

　市場風險

(B)風險性資產總額

00

9,743,126

16.61資本適足率（%）=(A)/(B)

　信用風險

　作業風險

113年6月30日

1,347,051

224,749

1,571,800

389,413

　第二類資本

9,628,660

340,288

114年6月30日

1,398,715

219,834

1,618,549

9,353,713

(A)自有資本合計數

風險性資產額：

【附表一】

114年6月30日

項　目

自有資本：

　第一類資本

資本適足率
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【附表二】

單位：新臺幣千元

113年6月30日項　目

0

0

 出售不良債權未攤銷損失

 資本扣除項目

第一類資本合計(A)

第二類資本：

0

0

1,398,715

132,737

38,191

1,114,575

6,779

54,769

114年6月30日

0

第一類資本：

131,573

38,346

1,174,849

6,779

47,168

0

股金

0

0

1,347,051

0

0

75,215

149,534

0

224,749

0

73,688

146,146

0

219,834

1,618,549

0

資本結構
114年6月30日

固定資產增值公積

重估增值

備供出售金融資產未實現利益之

45%

營業準備及備抵呆帳

減：資本扣除項目

第二類資本合計(B)

資本公積（固定資產增值公積除

外）

法定盈餘公積

特別盈餘公積

累積盈虧

社員權益其他項目（重估增值及備

供出售金融資產未實現利益除外）

減：商譽

1,571,800自有資本合計=(A)+(B)
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1.

2.

3.

4.

信用風險管理策略、

目標、政策與流程

　　本社為積極管理信用風險，業務主管單位辦理與信用風

險相關之業務，應評估該授信、投資或交易可能產生損失的

機率及損失嚴重性，並採取適當的信用風險管理對策，包括

風險迴避、風險移轉、風險控制與風險承擔，其流程為風險

辨識、風險衡量因子、風險衡量方式、風險監控（包括：限

額管理、貸放後管理、擔保品管理、資產品質管理）及風險

報告。

　　本社信用風險管理組織架構包括理事會、風險管理委員

會、風險管理單位、業務主管單位、營業單位、授信審議委

員會以及理事會稽核室。

　　本社各業務主管單位及風險管理單位定期提供高階管理

階層正確、一致、即時的信用風險報告，以作為其決策的參

考，其內容包括風險部位、資產品質、限額使用情形及例外

事項，並依主管機關規定定期對外揭露，其揭露之資訊與對

內呈報一致。衡量系統為建立內部信用評等機制，以有效評

估信用風險，依本社授信資產、對象、業務之複雜度與規模

不同，採用專家判斷、統計模型，或綜合兩者之方式辦理。

　　本社授信審議委員會負責審議總經理權限(含)以上之授

信案件，並評估授信戶可能產生違約的風險，適時修訂本社

授信政策及規定以避免風險集中化，提昇資產品質。

信用風險管理組織與

架構

信用風險報告與衡量

系統之範圍與特點

一一三年度

項    目 內                 容

【附表三】

信用風險管理制度說明

信用風險避險或風險

抵減之政策，以及監

控規避與風險抵減工

具持續有效性之策略

與流程
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單位：新臺幣仟元

註1：本表風險抵減後暴險額包括表內、表外科目及交易對手信用風險暴險額。

註2：加權風險性資產額為風險抵減後暴險額乘上風險權數

信用風險暴險額與加權風險性資產額
114年6月30日

暴險類型

住宅用不動產

風險抵減後暴險額

165,201

0

7,993,926

0

加權風險性資產額

0

0

1,445,813

0

權益證券投資

企業（含證券及保險公司）

5,025,988

2,237,770

412,156

231,986

9,353,713

5,891,679

4,972,496

139,062

261,240

19,423,604

零售債權

【附表四】

其他資產

合計

主權國家

非中央政府公共部門

銀行（含多邊開發銀行）
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1.

2.

3.

A.

B.

C.

D.

4. 　　本社針對作業風險主要係透過各業務單位訂定作業手冊

及內部控制制度進行控管，以降低作業處理過程錯誤和人員

舞弊發生，並經由稽核室一般與專案檢查，再輔以各單位自

行查核作業，執行相關查核、追蹤及改正措施。

本社作業風險管理措施如下：

訂定「資訊作業緊急應變計畫」，當主機系統發生故障

或線路中斷時，能即時採取異地備援或人工作業處理措

施，以維護交易正常運作。

內                 容

作業風險報告與衡量

系統之範圍與特點

作業風險避險或風險

抵減之政策，以及監

控規避與風險抵減工

具持續有效性之策略

與流程

作業風險管理策略與

流程

作業風險管理組織與

架構

存匯、出納各項作業依主管機關規定制定程序，並訂定

分層負責及各級人員職掌規範，各層級人員應對其權限

內所作決定負相關責任，此外由各單位法令遵循主管辦

理員工在職訓練，以瞭解各項作業程序之規定。

責成各級主管多加瞭解管轄人員之作業程序及日常生活

習性，以防範弊端發生，透過投保「銀行業綜合保險－

員工之不忠實行為」，以規避損害風險。

訂定「安全維護作業規範」，用以強化各營業單位安全

維護機制，提昇各營業單位自律功能，並透過投保「銀

行業綜合保險－營業處所之財產、營業處及設備之損

毀」及現金委外運送，以轉嫁營運風險。

一一三年度
項    目

　　本社風險管理單位應定期彙總與分析全社各項作業風險

暴險、風險指標趨勢與相關管理執行情形，向高階管理階

層、風險管理委員會、理事會提出報告與建議，其風險衡量

為各單位在新商品推出、採行新業務活動、變更作業流程及

相關系統推展或運作前，相關作業風險應經適當之評估程序

，在衡量事件時，應就其原因、結果、發生頻率及影響程度

進行質化或量化之分析，歸納個別風險程度高低，以瞭解本

社作業暴險方向及風險概況，在作衡量之過程中，應檢討內

部控制制度之有效性，建立作業流程風控點，減少未來可能

之作業損失，並加強業管人員對其所轄業務領域中各類風險

及因應方式之了解，以提升全社風險意識。

【附表五】
作業風險管理制度說明

　　本社為積極管理作業風險，各單位應依日常營業活動及

管理流程可能發生之各類風險事件，綜合評估其發生頻率及

影響嚴重性，採取迴避、移轉或沖抵、控制、承擔等適當對

策，以降低實質損失及事件發生率，其流程為風險辨識、風

險衡量、風險監控、法律風險、資訊安全防護、緊急應變計

畫及報告，所有日常營業活動、管理流程可能產生之各項作

業風險，建立作業風險損失事件之管理機制。

　　本社作業風險管理組織架構包括理事會、風險管理委員

會、風險管理單位、管理部業務主管單位、全社各單位，以

及理事會稽核室。
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單位：新臺幣仟元

【附表六】
作業風險應計提資本

114年6月30日

年度

 111年度

 112年度

 113年度

合計

註：作業風險應計提資本為填具年度中為正值之年營業毛利平均值×12％。

應計提資本

31,153

營業毛利

226,182

266,959

285,681

778,822
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1.

2.

A.

B.

C.

A.

B.

4.

市場風險報告與衡量

系統之範圍與特點

市場風險管理策略與

流程

市場風險管理組織與

架構

市場風險避險或風險

抵減之政策，以及監

控規避與風險抵減工

具持續有效性之策略

與流程

各部門應依規定即時、每日或定期將交易資訊陳報該管

理單位，並確保其正確性與有效性。如遇有超限或例外

狀況發生時，應即時通報。

風險管理單位應定期就全社市場風險管理執行情形，包

括全社之市場風險部份、風險水準、盈虧狀況、限額使

用情形及有關市場風險管理規定之遵循情況等，向風險

管理委員會及理事會提出報告及建議。

【附表七】
市場風險管理制度說明

一一三年度
項    目

遇有市場重大變化時，各單位應即時通報，以降低市場

風險，減少本社可能發生的損失和聲譽可能受到的損

害。

3.

　　本社於日常營業活動及管理流程中，對於所面對之市場

風險，應採取適當之市場風險管理對策，包括：風險迴避、

風險移轉或沖抵、風險控制及風險承擔，其流程包括風險辨

識、評估、衡量、監控、報告。本社應有效辨識、評估、衡

量、監控所有主要交易產品、交易活動、流程及系統相關之

市場風險，在新產品、業務活動、流程及系統推展或運作以

前，相關市場風險應經過適當的評估程序，且考量其暴險對

本社之影響。

　　本社市場風險管理組織架構包括理事會、風險管理委員

會、風險管理單位、業務主管單位、業務交易單位，以及理

事會稽核室。

內部呈報機制：

風險衡量：

　　流動資金營運小組監控市場價格、利率、匯率、商品等

相關市場風險，為有效運用本社資金管理，訂定「流動資金

營運作業要點」、「餘裕資金轉存及融資辦法」、「投資有

價證券辦法」、「有價證券投資風險管理規劃辦法」等相關

作業細則規定，定期評估投資標的，隨總體經濟環境變化及

市場波動，訂定動態管理目標，監控價格變化以達成有效市

場風險管理。

內                 容

業務單位及風險管理單位應依其職責範圍每日就市場之

變化，對暴險可能發生之影響加以分析，以衡量市場風

險。
風險管理單位除逐日衡量部位之風險外，並定期進行壓

力測試，以衡量目前部位在模擬極端情境或歷史極端情

境下可能發生之異常損失金額。
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單位：新臺幣仟元

權益證券風險

0

0

利率風險

0

0

外匯風險

合計

風險別

114年6月30日

市場風險應計提資本

【附表八】

應計提資本
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單位：新臺幣千元

0

暴險類別

資產證券化暴險額與應計提資本

0

買入或持有之

證券化暴險額

0

0

0

應計提資本

0

非創始銀行

【附表九】

0

0

114年6月30日

簿別

(依交易類型)

銀行簿

交易簿

合計

0
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1.

2.

3.

4.

流動性風險報告與衡

量系統之範圍與特點

1、風險管理委員會每半年召開會議，就可能面臨風險提出

討論，呈報理、監事會以為決策之參考。

2、流動性風險報告主要為檢視各項流動性風險衡量指標、

預期存放款業務所需最大流動性資金、檢視資金來源與控管

等。

流動性風險避險或風

險抵減之政策，以及

監控規避與風險抵減

工具持續有效性之策

略與流程

1、本社訂有「經營危機應變措施」因應發生存款異常提領

或其他流動性嚴重不足等經營危機，降低流動性風險，維持

本社正常營運。

2、定期檢視相關資訊，當流動性風險預警指標達到警示值

時，由風險管理委員會召集會議，總經理主持，各業務主管

單位提出報告及改善措施，依會議核定後之因應措施執行，

以期降低風險。

【附表十】

流動性風險管理制度說明
一一三年度

項    目 內                 容

流動性風險管理策略

與流程

　　本社為有效管理流動性風險，將風險控制在適當範圍之

內，以維持適足流動性，並確保日常與特定壓力情境下具充

足資金以履行支付義務，管理流程包括：

1、風險辨識：辨識存在於業務活動或金融商品中既有之流

動性風險。

2、風險衡量：訂定流動性風險衡量指標及壓力測試。

3、風險監控：定期彙整相關資訊監控流動性風險。

4、風險報告：各單位即時、每日或定期陳報相關資訊並定

期就全社流動性風險管理執行情形，向理事會、監事會提出

報告。

流動性風險管理組織

與架構

1、理事會為本社流動性風險管理之最高決策單位。

2、風險管理單位負責掌理及審議流動性風險管理執行及風

險承擔情形。

3、業務主管單位依流動性風險管理政策執行相關作業。

4、稽核室辦理流動性風險管理機制及流程查核，確保符合

相關規定及風險控管程序。
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31-90天 91-180天 181天-1年 超過1年
19,501,410 1,020,541 2,356,177 4,084,529 9,710,376

21,947,125 1,782,082 2,442,738 5,365,443 11,245,223

(2,445,715) (761,541) (86,561) (1,280,914) (1,534,847)

54.02%

36.51%

6.30%

-18.95%

【附表十一】
新臺幣到期日期限結構分析

114年6 月30日

               單位：新臺幣仟元

合   計

其他流動性風險相關資訊

114年 6 月30日

1、存放比率 (78%以下為原則)

2、流動比率(12%以上為原則)

3、流動性缺口比率

(1).新台幣0-30天期資金流入與流出差額占總資產之比率 (大於-5%)

(2).新台幣其餘各天期資金流入與流出差額占總資產之比率 (31天至1年大於-25%)

距到期日剩餘期間金額

0-30天
主要到期 2,329,787

主要到期 1,111,639

期距缺口 1,218,148
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