【附表一】

資本適足率

114年6月30日

單位:新臺幣千元

		十四 州里市 170	
項目	114年6月30日	113年6月30日	
自有資本:			
第一類資本	1,398,715	1,347,051	
第二類資本	219,834	224,749	
(A)自有資本合計數	1,618,549	1,571,800	
風險性資產額:			
信用風險	9,353,713	9,628,660	
作業風險	389,413	340,288	
市場風險	0	0	
(B)風險性資產總額	9,743,126	9,968,948	
資本適足率 (%) =(A)/(B)	16.61	15.77	

【附表二】

資本結構 114年6月30日

單位:新臺幣千元

第一類資本: 131,573 132,737 資本公積(固定資産増値公積除外) 38,346 38,191 法定盈餘公積 1,174,849 1,114,575 特別盈餘公積 6,779 6,779 累積盈虧 47,168 54,769 社員權益其他項目(重估增值及備供出售金融資産未實現利益除外) 0 0 減:商譽 0 0 出售不良債權未攤銷損失 0 0 第一類資本合計(A) 1,398,715 1,347,051 第二類資本: 0 0 固定資產增值公積 0 0 重估增值 0 0 備供出售金融資產未實現利益之 73,688 75,215 營業準備及備抵呆帳 146,146 149,534 減:資本扣除項目 0 0	I		単位・利室帯下ル
股金 131,573 132,737 資本公積(固定資産増値公積除外) 38,346 38,191 法定盈餘公積 1,174,849 1,114,575 特別盈餘公積 6,779 6,779 累積盈虧 47,168 54,769 社員權益其他項目(重估增值及備供出售金融資產未實現利益除外) 0 0 減:商譽 0 0 出售不良債權未攤銷損失 0 0 第一類資本合計(A) 1,398,715 1,347,051 第二類資本: 0 0 固定資產增值公積 0 0 重估增值 0 0 備供出售金融資產未實現利益之 73,688 75,215 營業準備及備抵呆帳 146,146 149,534 減:資本扣除項目 0 0	項目	114年6月30日	113年6月30日
資本公積(固定資產增值公積除外) 38,346 38,191 法定盈餘公積 1,174,849 1,114,575 特別盈餘公積 6,779 6,779 累積盈虧 47,168 54,769 社員權益其他項目(重估增值及備供出售金融資產未實現利益除外) 0 0 減:商譽 0 0 出售不良債權未攤銷損失 0 0 第一類資本合計(A) 1,398,715 1,347,051 第二類資本: 0 0 固定資產增值公積 0 0 重估增值 0 0 備供出售金融資產未實現利益之 73,688 75,215 營業準備及備抵呆帳 146,146 149,534 減:資本扣除項目 0 0	第一類資本:		
外) 38,346 38,191 法定盈餘公積 1,174,849 1,114,575 特別盈餘公積 6,779 6,779 累積盈虧 47,168 54,769 社員權益其他項目(重估增值及備供出售金融資產未實現利益除外) 0 0 減:商譽 0 0 出售不良債權未攤銷損失 0 0 第一類資本合計(A) 1,398,715 1,347,051 第二類資本: 固定資產增值公積 0 0 固定資產增值公積 0 0 債供出售金融資產未實現利益之 73,688 75,215 營業準備及備抵呆帳 146,146 149,534 減:資本扣除項目 0 0	股金	131,573	132,737
特別盈餘公積 6,779 6,779 累積盈虧 47,168 54,769 社員權益其他項目(重估增值及備供出售金融資產未實現利益除外) 減:商譽 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0		38,346	38,191
累積盈虧 47,168 54,769 社員權益其他項目(重估增值及備供出售金融資產未實現利益除外) 0 0 減:商譽 0 0 出售不良債權未攤銷損失 0 0 第一類資本合計(A) 1,398,715 1,347,051 第二類資本: 0 0 固定資產增值公積 0 0 重估增值 0 0 備供出售金融資產未實現利益之45% 73,688 75,215 營業準備及備抵呆帳 146,146 149,534 減:資本扣除項目 0 0	法定盈餘公積	1,174,849	1,114,575
社員權益其他項目(重估增值及備 供出售金融資產未實現利益除外) 減:商譽	特別盈餘公積	6,779	6,779
供出售金融資產未實現利益除外) 0 減:商譽 0 出售不良債權未攤銷損失 0 資本扣除項目 0 第一類資本合計(A) 1,398,715 第二類資本: 0 固定資產增值公積 0 重估增值 0 備供出售金融資產未實現利益之 73,688 45% 75,215 營業準備及備抵呆帳 146,146 149,534 減:資本扣除項目 0 0	累積盈虧	47,168	54,769
出售不良債權未攤銷損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0		0	0
資本扣除項目 0 第一類資本合計(A) 1,398,715 第二類資本: 0 固定資產增值公積 0 重估增值 0 備供出售金融資產未實現利益之45% 73,688 營業準備及備抵呆帳 146,146 149,534 減:資本扣除項目 0 0	減:商譽	0	0
第一類資本合計(A) 1,398,715 1,347,051 第二類資本: 固定資產增值公積 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	出售不良債權未攤銷損失	0	0
第二類資本: 0 0 重定資產增值公積 0 0 重估增值 0 0 備供出售金融資產未實現利益之 45% 73,688 75,215 營業準備及備抵呆帳 146,146 149,534 減:資本扣除項目 0 0	資本扣除項目	0	0
固定資產增值公積00重估增值00備供出售金融資產未實現利益之 45%73,68875,215營業準備及備抵呆帳146,146149,534減:資本扣除項目00	第一類資本合計(A)	1,398,715	1,347,051
重估增值00備供出售金融資產未實現利益之 45%73,68875,215營業準備及備抵呆帳146,146149,534減:資本扣除項目00	第二類資本:		
備供出售金融資產未實現利益之 73,688 75,215 營業準備及備抵呆帳 146,146 149,534 減:資本扣除項目 0 0	固定資產增值公積	0	0
45%73,08875,213營業準備及備抵呆帳146,146149,534減:資本扣除項目00	重估增值	0	0
減:資本扣除項目 0 0		73,688	75,215
VA A 1 1 VA A 5	營業準備及備抵呆帳	146,146	149,534
第二類資本合計(B) 219,834 224,749	減:資本扣除項目	0	0
	第二類資本合計(B)	219,834	224,749
自有資本合計=(A)+(B) 1,618,549 1,571,800	自有資本合計=(A)+(B)	1,618,549	1,571,800

【附表三】

信用風險管理制度說明

一一三年度

	項目	內容
1.	信用風險管理策略、	本社為積極管理信用風險,業務主管單位辦理與信用風
	目標、政策與流程	險相關之業務,應評估該授信、投資或交易可能產生損失的
		機率及損失嚴重性,並採取適當的信用風險管理對策,包括
		風險迴避、風險移轉、風險控制與風險承擔,其流程為風險
		辨識、風險衡量因子、風險衡量方式、風險監控(包括:限
		額管理、貸放後管理、擔保品管理、資產品質管理)及風險
		報告。
2.	信用風險管理組織與	本社信用風險管理組織架構包括理事會、風險管理委員
	架構	會、風險管理單位、業務主管單位、營業單位、授信審議委
		員會以及理事會稽核室。
3.	信用風險報告與衡量	本社各業務主管單位及風險管理單位定期提供高階管理
	系統之範圍與特點	階層正確、一致、即時的信用風險報告,以作為其決策的參
		考,其內容包括風險部位、資產品質、限額使用情形及例外
		事項,並依主管機關規定定期對外揭露,其揭露之資訊與對
		內呈報一致。衡量系統為建立內部信用評等機制,以有效評
		估信用風險,依本社授信資產、對象、業務之複雜度與規模
		不同,採用專家判斷、統計模型,或綜合兩者之方式辦理。
4.	信用風險避險或風險	本社授信審議委員會負責審議總經理權限(含)以上之授
	抵減之政策,以及監	信案件,並評估授信戶可能產生違約的風險,適時修訂本社
	控規避與風險抵減工	授信政策及規定以避免風險集中化,提昇資產品質。
	具持續有效性之策略	
	與流程	

【附表四】

信用風險暴險額與加權風險性資產額 114年6月30日

單位:新臺幣仟元

暴險類型	風險抵減後暴險額	加權風險性資產額
主權國家	165,201	0
非中央政府公共部門	0	0
銀行(含多邊開發銀行)	7,993,926	1,445,813
企業(含證券及保險公司)	0	0
零售債權	5,891,679	5,025,988
住宅用不動產	4,972,496	2,237,770
權益證券投資	139,062	412,156
其他資產	261,240	231,986
合計	19,423,604	9,353,713

註1:本表風險抵減後暴險額包括表內、表外科目及交易對手信用風險暴險額。

註2:加權風險性資產額為風險抵減後暴險額乘上風險權數

作業風險管理制度說明 一一三年度

項目 內 容 1. 作業風險管理策略與
 流程 管理流程可能發生之各類風險事件,綜合評估其發生頻率影響嚴重性,採取迴避、移轉或沖抵、控制、承擔等適當策,以降低實質損失及事件發生率,其流程為風險辨識、險衡量、風險監控、法律風險、資訊安全防護、緊急應變畫及報告,所有日常營業活動、管理流程可能產生之各項業風險,建立作業風險損失事件之管理機制。 2. 作業風險管理組織與 本社作業風險管理組織架構包括理事會、風險管理委會、風險管理單位、管理部業務主管單位、全社各單位,及理事會稽核室。
影響嚴重性,採取迴避、移轉或沖抵、控制、承擔等適當 策,以降低實質損失及事件發生率,其流程為風險辨識、 險衡量、風險監控、法律風險、資訊安全防護、緊急應變 畫及報告,所有日常營業活動、管理流程可能產生之各項 業風險,建立作業風險損失事件之管理機制。 2. 作業風險管理組織架構包括理事會、風險管理委 會、風險管理單位、管理部業務主管單位、全社各單位, 及理事會稽核室。
策,以降低實質損失及事件發生率,其流程為風險辨識、 險衡量、風險監控、法律風險、資訊安全防護、緊急應變 畫及報告,所有日常營業活動、管理流程可能產生之各項 業風險,建立作業風險損失事件之管理機制。 2. 作業風險管理組織架構包括理事會、風險管理委 會、風險管理單位、管理部業務主管單位、全社各單位, 及理事會稽核室。
險衡量、風險監控、法律風險、資訊安全防護、緊急應變畫及報告,所有日常營業活動、管理流程可能產生之各項業風險,建立作業風險損失事件之管理機制。 2. 作業風險管理組織與 本社作業風險管理組織架構包括理事會、風險管理委會、風險管理單位、管理部業務主管單位、全社各單位,及理事會稽核室。
畫及報告,所有日常營業活動、管理流程可能產生之各項業風險,建立作業風險損失事件之管理機制。 2. 作業風險管理組織與 本社作業風險管理組織架構包括理事會、風險管理委會、風險管理單位、管理部業務主管單位、全社各單位,及理事會稽核室。
業風險,建立作業風險損失事件之管理機制。 2. 作業風險管理組織與 本社作業風險管理組織架構包括理事會、風險管理委會、風險管理單位、管理部業務主管單位、全社各單位, 及理事會稽核室。
2. 作業風險管理組織與 本社作業風險管理組織架構包括理事會、風險管理委 會、風險管理單位、管理部業務主管單位、全社各單位,及理事會稽核室。
架構 會、風險管理單位、管理部業務主管單位、全社各單位, 及理事會稽核室。
架構 會、風險管理單位、管理部業務主管單位、全社各單位, 及理事會稽核室。
及理事會稽核室。
3. 作業風險報告與衡量 本社風險管理單位應定期量總與分析全社各項作業風
系統之範圍與特點 暴險、風險指標趨勢與相關管理執行情形,向高階管理階
層、風險管理委員會、理事會提出報告與建議,其風險衡
為各單位在新商品推出、採行新業務活動、變更作業流程
相關系統推展或運作前,相關作業風險應經適當之評估程
,在衡量事件時,應就其原因、結果、發生頻率及影響程
進行質化或量化之分析,歸納個別風險程度高低,以瞭解
社作業暴險方向及風險概況,在作衡量之過程中,應檢討
部控制制度之有效性,建立作業流程風控點,減少未來可
之作業損失,並加強業管人員對其所轄業務領域中各類風
及因應方式之了解,以提升全社風險意識。
1
4. 作業風險避險或風險 本社針對作業風險主要係透過各業務單位訂定作業手 抵減之政策,以及監 及內部控制制度進行控管,以降低作業處理過程錯誤和人
抵減之政策,以及監 及內部控制制度進行控管,以降低作業處理過程錯誤和人 控規避與風險抵減工 舞弊發生,並經由稽核室一般與專案檢查,再輔以各單位
具持續有效性之策略 行查核作業,執行相關查核、追蹤及改正措施。
與流程 本社作業風險管理措施如下:
A. 存匯、出納各項作業依主管機關規定制定程序,並訂定
分層負責及各級人員職掌規範,各層級人員應對其權門
內所作決定負相關責任,此外由各單位法令遵循主管
理員工在職訓練,以瞭解各項作業程序之規定。
在
B. 責成各級主管多加瞭解管轄人員之作業程序及日常生活
習性,以防範弊端發生,透過投保「銀行業綜合保險-
員工之不忠實行為」,以規避損害風險。
C. 訂定「安全維護作業規範」,用以強化各營業單位安全
維護機制,提昇各營業單位自律功能,並透過投保「釒
行業綜合保險一營業處所之財產、營業處及設備之損
毀」及現金委外運送,以轉嫁營運風險。
D. 訂定「資訊作業緊急應變計畫」,當主機系統發生故障
或線路中斷時,能即時採取異地備援或人工作業處理持
施,以維護交易正常運作。

【附表六】

作業風險應計提資本 114年6月30日

單位:新臺幣仟元

年度	營業毛利	應計提資本
111年度	226,182	
112年度	266,959	21 152
113年度	285,681	31,153
合計	778,822	

註:作業風險應計提資本為填具年度中為正值之年營業毛利平均值×12%。

市場風險管理制度說明 一一三年度

	五 口	ーー二十段
1	項目	內 容
1.	市場風險管理策略與	本社於日常營業活動及管理流程中,對於所面對之市場
	流程	風險,應採取適當之市場風險管理對策,包括:風險迴避、
		風險移轉或沖抵、風險控制及風險承擔,其流程包括風險辨
		識、評估、衡量、監控、報告。本社應有效辨識、評估、衡
		量、監控所有主要交易產品、交易活動、流程及系統相關之
		市場風險,在新產品、業務活動、流程及系統推展或運作以
		前,相關市場風險應經過適當的評估程序,且考量其暴險對
		本社之影響。
2.	市場風險管理組織與	本社市場風險管理組織架構包括理事會、風險管理委員
	架構	會、風險管理單位、業務主管單位、業務交易單位,以及理
		事會稽核室。
3.	市場風險報告與衡量	內部呈報機制:
	系統之範圍與特點	A. 各部門應依規定即時、每日或定期將交易資訊陳報該管
		理單位,並確保其正確性與有效性。如遇有超限或例外
		狀況發生時,應即時通報。
		B. 風險管理單位應定期就全社市場風險管理執行情形,包
		括全社之市場風險部份、風險水準、盈虧狀況、限額使
		用情形及有關市場風險管理規定之遵循情況等,向風險
		管理委員會及理事會提出報告及建議。
		C. 遇有市場重大變化時,各單位應即時通報,以降低市場
		風險,減少本社可能發生的損失和聲譽可能受到的損
		害。
		風險衡量:
		A. 業務單位及風險管理單位應依其職責範圍每日就市場之
		變化,對暴險可能發生之影響加以分析,以衡量市場風
		險。
		B. 風險管理單位除逐日衡量部位之風險外,並定期進行壓
		力測試,以衡量目前部位在模擬極端情境或歷史極端情
		境下可能發生之異常損失金額。
4.	市場風險避險或風險	流動資金營運小組監控市場價格、利率、匯率、商品等
''	抵減之政策,以及監	相關市場風險,為有效運用本社資金管理,訂定「流動資金
	控規避與風險抵減工	營運作業要點 、「餘裕資金轉存及融資辦法」、「投資有
	且持續有效性之策略	[智经扩东安部] 「你們員並特什久職員辦法」 "
	共行領	作業細則規定,定期評估投資標的,隨總體經濟環境變化及
	ラン グルイエ	市場波動,訂定動態管理目標,監控價格變化以達成有效市
		場風險管理。
		/勿/AVIX 占土 ·

【附表八】

市場風險應計提資本 114年6月30日

單位:新臺幣仟元

風險別	應計提資本
利率風險	0
權益證券風險	0
外匯風險	0
合計	0

【附表九】

資產證券化暴險額與應計提資本 114年6月30日

單位:新臺幣千元

		非創始銀行		
簿別 (依交易類型)	暴險類別	買入或持有之 證券化暴險額	應計提資本	
銀行簿	0	0	0	
交易簿 0		0	0	
合計	0	0	0	

流動性風險管理制度說明

一一三年度

項目	內容
1. 流動性風險管理策略與流程	本社為有效管理流動性風險,將風險控制在適當範圍之內,以維持適足流動性,並確保日常與特定壓力情境下具充足資金以履行支付義務,管理流程包括: 1、風險辨識:辨識存在於業務活動或金融商品中既有之流動性風險。 2、風險衡量:訂定流動性風險衡量指標及壓力測試。 3、風險監控:定期彙整相關資訊監控流動性風險。 4、風險報告:各單位即時、每日或定期陳報相關資訊並定期就全社流動性風險管理執行情形,向理事會、監事會提出報告。
2. 流動性風險管理組織與架構	1、理事會為本社流動性風險管理之最高決策單位。 2、風險管理單位負責掌理及審議流動性風險管理執行及風險承擔情形。 3、業務主管單位依流動性風險管理政策執行相關作業。 4、稽核室辦理流動性風險管理機制及流程查核,確保符合相關規定及風險控管程序。
3. 流動性風險報告與衡量系統之範圍與特點	 1、風險管理委員會每半年召開會議,就可能面臨風險提出討論,呈報理、監事會以為決策之參考。 2、流動性風險報告主要為檢視各項流動性風險衡量指標、預期存放款業務所需最大流動性資金、檢視資金來源與控管等。
4. 流動性風險避險或風 險抵減之政策,以及 監控規避與風險抵減 工具持續有效性之策 略與流程	1、本社訂有「經營危機應變措施」因應發生存款異常提領或其他流動性嚴重不足等經營危機,降低流動性風險,維持本社正常營運。 2、定期檢視相關資訊,當流動性風險預警指標達到警示值時,由風險管理委員會召集會議,總經理主持,各業務主管單位提出報告及改善措施,依會議核定後之因應措施執行,以期降低風險。

【附表十一】

新臺幣到期日期限結構分析 114年6月30日

單位:新臺幣仟元

	人出		距到	期日剩餘期間	1金額	
	合 計	0-30天	31-90天	91-180天	181天-1年	超過1年
主要到期	19,501,410	2,329,787	1,020,541	2,356,177	4,084,529	9,710,376
主要到期	21,947,125	1,111,639	1,782,082	2,442,738	5,365,443	11,245,223
期距缺口	(2,445,715)	1,218,148	(761,541)	(86,561)	(1,280,914)	(1,534,847)

其他流動性風險相關資訊

114年6月30日

1、存放比率 (78%以下為原則)	54.02%
2、流動比率(12%以上為原則)	36.51%
3、流動性缺口比率	
(1).新台幣0-30天期資金流入與流出差額占總資產之比率 (大於-5%)	6.30%
(2).新台幣其餘各天期資金流入與流出差額占總資產之比率 (31天至1年大於-25%)	-18.95%